109
92

GEORGII QVIRINI PŒCKEL,
IN ACAD. LIPS. ICTI,

TRACTATIO IVRIDICA,
DE
**CRIMINE
PARTVS
ABACTI,**

*W*on
Obtreibung der Geburth;

Olim Mense Octobr. 1684. Lipsiae habita.

HALAE SALICAE,
APVD IOANN. CHRISTIANVM HENDELIVM
MDCC XXXIX.

(6)

Benev. Lector.

Odere quāplurimos in eligendo disputatorio chemate, vel singularitatis, vel novitatis studio materiam sibi proponere raram, nec facile tractatam, experientia satis testis est: Ut hinc mirum non sit, quāplurimas inventri tractationes utilitate sua ita destitutas, ut vel nihil, vel parūm de illa, quam rubrum promittit materia nigrum expōnat. Ab his secessum facientes alii in excessu peccant, trita nimium ac vulgaria in cathedra tractantes. Neutrūm mihi universaliter unquam arrisit. Hinc animo hæsitans, de quanam potissimum materia Disputationem aliquam conscriberem, obiter in mentem venit, multa adhuc, præsertim ex criminibus extraordinariis superesse, quæ particularem aliquam enodationem optimo jure mereantur. Non equidem me fugit, sat magna Scriptorum rerum criminalium, & quidem felicium successu prodīsse volumina, in quibus plurima, ne dicam omnia, quæ de criminibus extant jura, nervose satis suere exposita. Interim tamen negari haud poterit, non deesse & adhuc alia, in quibus calamum

suum exercitare queat Juris Studiosus. Quapropter nec mihi ejus rei ulla defuit occasio. Ex omnibus autem quæ occurrere maxime placuit CRIMEN PARTUS ABACTI, de quo præsentes hasce theses, utpote nec proletarias nimis, nec nimium steriles, tibi B. L. exhibere constitui. Ut autem vel methodum non adeo exactam, vel quæ alias in earum perlectione censuræ digna deprehendes, pro humanitate ac benevolentia tua excusare velis, compensationis loco peto.

CAPUT I.

De Definitione Nominali & reali.

SUMMARIA.

Introitus §. I. Criminis vox sumitur vel late vel stricte. §. II. Stricte acceptum iterum est vel publicum, vel extraordinarium: & quid sit utrumque? §. III. Respondeatur ad Objectiones. §. IV. An & quousque licet Judici pœnam arbitrariam extendere? §. V. Vocabuli partus homonymia. §. VI. Partus semper de partu hominis dicitur. §. VII. Fatus quid propriè sit? §. VIII. Abigere quid sit? §. IX. Definitio Criminis partus abacti. §. X. Genus remotum est Crimen. §. XI. Próximum, extraordinarium. §. XII. Responso ad Objectiones. §. XIII. seqq.

§. I.

ETiamsi in jure nostro potiorem esse habendam rationem rerum, quam verborum, facile largiamur Celsi in L. 17 ff. de LL. nihilominus tamen nec horum cognitionem vel interpretationem plane rejiciendam esse ait Ulpianus L 1 ff. de R. C. ideo nostrum quoque erit, antequam de propositæ materiæ reali explicatione verba faciamus, quædam de vocabulorum significatione præmittere.

§. II.

DE CRIMINE PARTUS ABACTI.

inimicis. Ita Criminis vox sumitur vel late, pro quovis delicto, L. 13 ff. in fin. de V. S. vel stricte, ut delicto privato opponatur, L. 2. §. 8. C. de Vet. Jur. encl. L. 17. §. 18. ff. de adit. Edicto. & solet in hoc significatu iterum definiri: quod sit delictum, quod publicæ vindictæ gratia accusatur apud eum, qui potestatem gladii habet, ad animadvertisendum in facinorosos homines, vid. Ant. Matthæi de Criminibus in prolegom.

• §. III. Crimen stricte dictum cum Anton. Matthæi de Crimin. c. 4. Proleg. n. 7. dispescimus in publicum & extraordinarium. Illud quod & publici judicii exercitio dicitur, in L. 1. pr. ff. de Off. Ej. cui mand. est juris d. & publica lex, L. 2. ff. od L. Corn. de fœca, publica questio L. 2. §. 32 ff. de O. I. est, quod præter nomini certum, certam formam, certamque lege determinatam habet pœnam: ut crimen L. Juliae Majestatis, Adulterii, Homicidij, &c. Conf. Wissenb. ad rit. ff. de Extraord. Crim. Tb. 1. Extraordinarium est, quod extra ordinem accusatur, nullamque certam lege determinatam habet pœnam, sed quæ arbitrio judicis irrogatur. L. 1. ff. de Priv. del. L. 1. ff. de Injur. L. 13 ff. de Peccatis. Wissenbach. & Matthæi dd. II. b. Hæc extraordinaria crimina alii iterum subdividunt in mere extraordinaria, & ea quæ pro arbitrio actoris pro talibus habentur: quam tamen distinctionem, utpote nullius momenti & in jure minime fundatam, rejicimus cum Anton. Matthæi d. Ann. 12. §. IV. Quamvis autem superiori assertioni, qua diximus in extraordinariis criminibus pœnam jure determinatam non esse, videantur obstat L. 6. §. 1. & 2. ff. de Extraord. Crim. L. 1. pr. ff. de Abigo L. 13. §. 2. de stellion. L. 2. de Term. mot. in quibus pœna L. Cornelie, relegatio, damnatio in opus metallicum, pœna gladii, motio ab ordine, pœna verberum ap-

plicantur criminis auctoritate abigeatus, stellionatus, & termini mortis, quae omnia ad classem criminum extraordinarium spectant: tamen harum penarum mentio non captanda est, quasi per eam certa pena judicibus necessaria observanda prescribatur: sed vel narratio saltem historica recentetur, quomodo habeat criminis pro dictum instantiam varietatem, va-
tie penitentia fuerint, d. l. 6. ff. 2. & 2. de Extraord. Crim. d. l. 1. p. de abig. & dictis reliquis textibus, vel judici solum terminus presigitur, in quo ejus arbitrii in subsistere, nec ultra progredi debet: libertate tamen ipsi non adempta, intra hos terminos penam, circumstantiis eo ducentibus, mitiorum delinquentibus dictare. d. l. 3. ff. ad stellion. & arg. h. i. p. de Abig. Ut taceam quod in specie L. 6. fin. & 2. ff. de Extraord. Crim. concernit, eam non adeo commode hic asserti, cum crimen annonae publicum sit, ut. ff. ad L. Jul. de Annon. & saltem in eo a reliquis criminibus publicis aberret, quod cum iudicio publico de annonae concurrat accusatio extraordi-
naria & accusatio ex L. Cornelii de falsis, d. l. 6. juncta l. pen. f. 1. ff. ad L. Corn. de fals. nida sup. bel. manq. sedet
V. Unde patet etiam, quid sentiendum sit de communi & omnibus nota regula: quod pena arbitaria a iudice etiam ad mortem usque extendi possit: de qua sent. Perez de Lara Compendio Vitae humanae cap. 8. n. 47. & fin. scil. quod ea regulariter quidem hactenus procedat, ut iudex in criminibus exordinariis, habita proportione inter delictum & penam ex circumstantiis personarum, modi, loci, tem-
poris, &c. desumenda, & observato temperamento inter i-
nitatem & crudelitatem nimiam, penam iam mitigare, iam exasperare possit: in tantum, ut circumstantiis delictum graviter augentibus etiam ad mortis penam pervenire pos-
sit. L. g. ff. de Extraord. Crim. Enq. p. ult. qd. L. Jul. rep. &
Carpz.

& A

*Corpz. Pn. Cr. Qu. 62. n. 15. & Qu. 79. n. 16. q. Modo non ejus-
modi terminus, intra quem subsistere debet iudex ipsi sic
præfinitus. d. l. 3. ff. 2. stellion. At e contrario in criminibus
publicis ne iudex quidem penam præfinitam regulariter
mitigare potest, per L. g. C. ad L. Jul. de vi publica. Quan-
quam hodie omnia sive criminis arbitria esse, & extra or-
dinem puniri, judicemque adeo penam lege statutove de-
finitam augere, diminuere, vel in aliam commutare posse,
ex Carpz. nos. Et. ad Pond. de Extraord. Crim. f. 2.
quod tamen in universaliter procedat, disquirere hujus lo-
ci non est.*

*g. VI. Partus vox unde grammaticè descendat,
Grammaticis enodandum relinquimus. Nobis enim ad
scopum nostrum sufficit, si ejusmodi homonymiam paucis
derigerimus. Sunt autem vocabulum partus tripliciter.
(1) Pro ipso actu parturienti, L. o. f. 10. in fine ff. de Ventr.
inspic. D. i. ff. de Stor. Hom. (2) Pro ipsa prole jam edita, in
quo significatu occurrit in L. i. f. 15. de Ventr. inspic. L. i. f. 15.
ff. de Ventr. in poss. mis. (3) Partus enim propriè dici non po-
tent, nisi precedente agtu parturientis, cum parere sit pro-
lem seu stetim edere. Tabor. Racemat. Crim. ad L. 6. ff. de
Fari. in verb. Ito porrum quoque Sc. p. 24. Et in hac acce-
phione sumit pro prole a feminâ secundum humanam
formam procreata. arg. L. i. ff. de Stor. Hom. Nos illam
communiter appellamus, infantem, recens natum. Quid
autem propriè sit infans, & quomodo iterum distinguitur?
Hic loci exponere non vacat. Videatur tamen Hillig. Do-
mell. Encl. L. p. 6. 9. in D. in nos. (3) Pro substantia homi-
nis adhuc in utero materno existentis, L. i. f. 12. ff. de Ventr.
inspic. sive ea formam corporis humani jamjam reperit, si-
ve nondum reperit, soleque quamplurimum per vocabu-
lum*

lumi Embryonis apud nos designari: Et in hac significacione quatuor legissime in jure nostro occurrit, ac a nobis quoque in praesenti dissertatione potissimum considerabitur, quamvis acceptio secunda etiam a nostro instituto non plane sit aliena.

§. VII. Nec illud omitendum, partus vocem in jure nostro semper pro partu humano usurpari, reliorum vero animalium proles fructuum nomine venire. *L. 58 f. 4. ff. ad SCi. Trebell. L. 12. pr. ff. quod met. causa. L. 48. f. 5. ff. de furt.* Nec obstat *L. 17. f. 1. de R. V. verbis:* Ideo & partum venire in restitutionem, & partum fructus. Etsi enim vox partus ibidem indefinite posita videatur quoad assertionis veritatem sub se comprehendere bestiarum quoque fetus: tamen non solum secundum tritam Philosophorum regulam, praedicatum hoc juxta naturam subjecti sui explicandum erit, sed & ipsum SCutum hominis partum in mente habuisse ostendunt & antecedentia & subsequentia d. *L. 17. verba.*

§. VIII. Unde simul & illud notandum, quod Philosophis quidem fetus vocabulum generice usurpetur, ut & animalium irrationalium & hominis progeniem sub se comprehendat: ex usu vero ICAONUM Romanorum ad solam speciem bestiarum restringi. *L. 48. f. 5. ff. de furt. org. dif. text.* Quare & nos, quoties in hac materia fetus mentionem faciemus, toties in antecessum praepotamus, ad communem Philosophorum stylum tum non respicere.

§. IX. Abigere proprie denotat rem, quæ ad nos accessit, vel coram nobis est, expellere. A quo differt arreare, utpote per quod prohibemus, ne res aliqua ad nos accedit. In stricto significatu vero & ex usu potissimum juris Romani Abigere denotat Crimen. Abigeatus committere,

h.e.

h.e. pecora ex pascuis & ex armentis vel stabulis subtrahere & abducere *L. 1. f. 1. ff. de Abig.* Nobis vero significatus laxior magis erit præ oculis, quem, quantum quidem ad materiam nostram attinet, ab acceptione stricta elegantius ex genio germanici idiomatici discernere poteris. Ut enim dicere solemus das Vieh wegreiben, ita commissionem delicti nostri exprimimus per vocem: Abtreiben, die Frucht abtreiben.

§. X. His premissis definiatur Crimen partus abacti, quod sit Crimen extraordinarium, ab homine doli capace commissum, quo quis factum humanum in utero matris latenteem, aut vi extrinseca, aut aliquo pellente intrinseco dolo malo & culpa expellit, vel mali cunctius evitandi, vel lucri coependi gratia.

§. XI. Genus in hac definitione est vel remotum, nostrum Crimen: vel proximum, scilicet extraordinarium. Qued crimen sit abactio partus forte non erit dubium, modo illud notetur, etsi communiter ad essentiam criminis requiratur dolus, arg. *L. pan. ff. ad L. Jul. de Adulto.* Nos tamen voce criminis in laxiori significatu utimur, quatenus nimicum abstrahit a vero & quasi crimen, hoc est, quatenus in eo non solum dolus, qui substantiam dat vero criminis sed & culpa, quæ alias quali delicto propria est, coerceri solet. *L. 38. f. 5. ff. de panis, conf. L. 3. f. 1. ff. de Offic. præf. vigil.* Quæ acceptio etiam in aliis criminibus non est infrequens, ut in homicidio, in quo, uti quidem notum est, non saltē dolus coercetur, sed & culpa. Nam quamvis in *L. 7. ff. ad L. Corn. de Siccar.* satis aperte Paulus asserat hominis occisionem per culpam commissam non spectare ad *L. Corneliam eiusque penam*, seruo tamen ibi saltē est de pena ordinaria, cum extraordinariæ in materia culpe dilucida fiat mentio in *L. 1. f. 3. cod.*

§. XII. Major controversia est de eo, an crimen abacti pertus ad extraordinaria spectet crimina, utrum ad publica? Nos salvo aliorum iudicio non dubitamus asserere, si Juris Civilis Romani (cujus petissimum propria est distinctione criminum in ordinaria & extraordinaria) hypothesam consideremus, crimen nostrum esse extraordinarium: non solum quod Tribonianus in *L. 4. f. b. 2.* sedem ei inter extraordinaria crimina assignaverit, sed & quod tam Marcianus in *d. l. 4.* expresse afferat, eam quae data opera abegit, ex rescripto Divi Severi & Antonini, a praefide in temporale exilium datam fuisse, quam Tryphoninus hanc Marcianni sententiam fatis dilucide in *L. 39. ff. de pæn. confirmet.*

§. XIII. Nec obstat communiter huic thesi objici solita *L. 8. ff. ad L. Corn. de Sicca*, ubi Ulpianus mulierem, quæ visceribus suis vitiis intulerit, ut partum abigeret, in exilium a praefide provinciae exigendam esse pronunciat: ex qua Doctores concludunt, Ulpianum partus abacti crimen ad publica referre, atque statuere, exilio perpetuo puniendam fuisse istam mulierem, quæ pena perpetui exilii ad *L. Corn. de Sicariis* spectet *Vid. Ant. Matthæi de Crimin. L. 47. tit. 5. c. 7. n. 2.* pro cuius opiniosis confirmatione posses & illud adducere, Tribonianum expositioni huic de mente Ulpiane maxime favere, utpote qui dictam Legem 8. sub tit. de *L. Corn. de Sicar.* collocavit.

§. XIV. Ut itaque hanc objectionem Ant. Matthæi tollat, unicum refugium queritat in *L. 38. f. 3 ff. de pæn.* distinctionem istam alias vulgarem, inter partum inanimatum, & animatum exinde elicendo, quam distinctionem ad leges nostras ita applicat, quasi Marcienus in *d. l. 4 ff. de Extraord. Crimin.* loquatur de partu ricidivæ animato. Ulpianus autem in *d. l. 8. ad L. Corn. de Sic.* partum animatum in mente habue-

habuerit. Sed quemadmodum præfata distinctio in *d. l. 38. f. 3 ff. de pæn.* non fundatur, ut latius infra c. ult. declarabimus: & praeterea aliorum opinio, inter mulierem accepta pecunia partum medicamentis abigentem, & ex odio mariti post divortium id dilectum committentem distinguendum a *Matth. d. l. recte* rejicitur: ita facile ad legem objectam responderi posse arbitror, si dicamus Ulpianum, ejusque allata verba a Marciano & Tryphonino nequaquam disidere, sed amicissime cum iisdem respondere, nullum enim vestigium in *d. l. 8.* est exili perpetui, sed potius quod Marcianus attruit, praesidem provinciae in temporale exilium, matrem abacti partus ream dare debere; idem & ab Ulpiano afferitur, praesidem provinciae ejusmodi matrem in exilium, i. e. temporala debere exigere. Cum enim exilium temporale seque ac perpetuum sub nomine exilii comprehendatur, nulla nos cogit ratio, exilium ab Ulpiano simpliciter positum de perpetuo intelligere, nisi antinomias praeter necessitatem formare velimus.

§. XV. Neque enim Tribonianus autoritas apud nos tanta est, ut ejus dispositio, excerptorum ex JCtorum libris collectorum, (quam scipio ab ipsorum intentione aberrasse haud difficulter demonstrari posset, si tempus sufficeret) tanquam regula a nobis, in interpretatione legum civilium cæca sequela sit observanda. Neque pro confirmanda Matthæi sententia *d. l. 3. f. 5. ad L. Corn. de Sic.* quicquam facit, sed potius exinde magis pro nobis conjectura deduci potest, Ulpianum de exilio perpetuo in *d. l. 8.* non fuisse locutum, docet quippe *d. l. 3.* exilium perpetuum, seu deportationem in insulam, quantum ad penam L. Cornelie saltem in honestioribus & altioribus observari, in reliquis penam capitalem. Ergo si Ulplani mens fuisset, deportationem mulieri

mulieri partum abgenti tanquam ex *L. Corn.* dictare, necesse habuisse JCtus accuratus circumstantiam istam, quod mulier criminis præfati rea altioris & honestioris conditionis fuerit, ne quaquam omittere.

§. XVI. Hæc de genere distinctionis sufficient. Differentia a quatuor causis est desumpta, quas seorsim considerabimus *cop. seqq.*

C A P U T II.

De Quatuor Caussis.

S U M M A R I A.

Causa efficiens remota legum prohibitio. §. I. *Causa propinquæ homo.*
 §. II. 1) *An excipiatur Infantes?* §. III. 2) *An Infantia proximi?*
 §. IV. *Respondetur Objectionibut.* §. V. VI. VII. VIII. IX. 3) *An furiosi?* §. X. *Potius præsumitur delinquens fuisse sane mensis, quam furiosus.* §. XI. *Quatenus homo in hoc delicto sit causa principalis, quatenus instrumentalis?* §. XII. *Objectum est fetus humanus.* §. XIII. *Num distinctione inter partum animatum & inanimatum Jure Civili sit fundata?* §. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII. *Ubi Ethnicorum de origine anima sententia recensentur.* *Opiniones Christianorum de origine anima humana.* §. XIX. XX. XXI. XXII. *Jus Canonicum cuius opinioni siveat, & quanam ejus de partu animato & inanimato sit sententia?* §. XXIII. XXIV. XXV. *Quid Jure divino ea de re obiineat?* §. XXVI. XXVII. *Quanam de partu animato & inanimato sententia Jure Carolino & Saxonico obiineat?* §. XXVIII. *Quoniam potissimum tempore fatus in utero vivere incipiat?* §. XXIX. *Forma delicti nostri.* §. XXX. XXXI. *An liceat procurare abortum, ut salvetur mater?* §. XXXII. *Quoniam modis fiat delictum nostrum?* §. XXXIII. *Finis in quo confusat?* §. XXXIV.

§. I.

§. I.

*Causa efficiens remota, ut omnium delictorum, ita & hujus est legum prohibitio. Siquidem non tantum ex dicto Apostoli, *Job. III. v. 4.* notum est, peccatum esse omne illud, quicquid contra legem est, sed & inter prædicta Legum Civilium, quæ *L. 1. & 2. f. de LL. L. 52. f. 2. ff. de Q. & A.* recensentur, non infimo loco ponendum illud, quod sint prohibitio & coercitio delictorum vel sponte, vel ex ignorantia contractorum, unde non ineleganter D. Marcus rescripsit, eum heredem, qui prohibet funerari, ab eo quem testator elegit non recte facere, pcam tamen in eum statutam non esse. *L. 14. f. 14. ff. de Relig. & sumpt. fun.* quoniam videlicet factum istud specialiter a lege non erat prohibitum.*

§. II. Propinquam causam in definitione expressimus, quod sit homo doli capax. Dum hominem dico, excludo bruta. Qui enim delictum in bruta caderet, cum usu rationis omni, sine quo delictum concipi nequit, destituantur, adeoque nec juris, nec injuria, tam inferendo quam patiendo eandem sint capacia. Nec est, ut nos detineamus in refutandis iis objectionibus, ex dictis scripturæ sacræ, *Genef. IX. v. 5. Exod. XXI. v. 28. & 29. Levit. XX. v. 15. & 16.* communiter desunt solitis. Ut enim ad eadem commodiissime respondet, secundum dictum Augustini *can. Muller. c. 15. qu. 1.* ita & alia sunt, quæ non tantum ad hæc dicta, sed & ad mores variarum gentium pecora subinde ob delicta punientium, quos recenset prolixius *Ant. Matthæi de Crimin. in proleg. c. 2. n. 1.* reponi possunt, quæ vide apud *Matthæi d. 1.*

§. III. Cum porro dico: *Delicti capax:* tacite subinnuo, me illos factem homines intelligere qui usu rationis gaudent,

gaudent; ita ut actiones, qua honestæ, qua turpes iis tam quoad præmium, quam pœnam imputari queant. Unde excluduntur (1) Infantes, h.e. qui septenno sunt minores. *I. 18. C. de Jure delib. l. 14. ff. de Spons. l. 1. f. 2. ff. de admin. tut.* Hi enim crimen non contrahunt, cum consilii eos tueatur innocentia, *I. 12. ff. ad L. Corri. de Sicar.* hoc est, cum ejus consilii non sint, ut nocivum aliquod ipsis imputari possit, uide & in pagulis nulla culpa deprehendi dicitur in *I. 55. ff. de fideicommiss. libert. l. 5. f. 2 ff. ad L. Aquil.*

§. IV. Sed an (2) & infantæ proximi excludendi erant? Vocamus autem infantæ proximos communem Doctorum opinionem secuti, qui in prima meditata intra annum septimum, quo terminatur infantia, & 14 quo pubertas incipit constituti sunt, sive qui nondum impleverunt annum decimum cum dimidio. Neque tamen distinguimus hac parte inter masculos & feminas, cum enim materia delictorum impubertas maris & iuveniæ sequali termino impleatur, æquum est, ut idem sentiamus de termino proximitatis infantæ.

§. V. Jam non ignoramus equidem, quod Doctores fere unanimiter statuant, proximos infantæ infantibus esse sequiparandos, & non minus illos quam hos doli plane esse incapaces, idque *arg. f. 9. f. de inut. stip. b. L. 1. f. 15. ff. depos. I. 4. f. 26. ff. de dolis malis & metus except. l. 3. ff. de R. I.* videntur tamen ad hos textus non deesse responsones. Ut enim tecumus *f. 9. f. de inut. stip.* magis facere pro sententia adversa, cum ibi infantæ proximi in materia contractuata, in quibus sane major prudensia requiritur, quam in delictorum, quæ contra jus Naturæ sunt evitacione, expresse cum pubertati proximis in una collocentur classe. Per *d. I. & d. I. 4.* nihil aliud probatur, quam dari impuberis qui doli

doli capaces sunt, & qui non sunt capaces: poteruntque adeo posteriores æque bene de infantibus explicari, quam secundum vulgarem expositionem de infantæ proximis.

§. VI. Nec juvat dissentientes quicquam, quod asserunt, infantes plerumque impuberibus contradistinguuntur. Neque adeo in *dd. II. sub voce impuberum* suis comprehensos. Possimus enim forte tot leges adducere, quibus comprehendentur, quam quibus ab impuberibus separantur. Ergo cum non negari possit, sub termino impuberis geterice accepto infantes latere, & vera in *d. I. 1. & d. I. 4.* nullum inter infantes & impuberis discrimen fiat, instantia ista sua sponte corruit.

§. VII. Majus dubium Cæsus movet *d. I. m. de R. I.* pupillum qui pubertati proximus sit, capacem esse & furandi & injuriæ facienda pronuncians; unde non improbabilius quis concludere posset, de infantæ proximis diversum quid, & nimis espaciatatem doli ab illis plane esse alienam statuendum fore. Verum ut alii in argumentis a contrario sensu calce procedendum est, ita & hic non omnino procedit, poterit enim Caij assertio defendi, etiamsi statuamus infantæ proximos partim doli capaces esse, partim pro diversitate subjectorum incapaces.

§. VIII. Quod ut clarius evadat, a mente Jurisprudentiae Romanæ forte non abhorrebit, si dicamus in infantes dolum plane non cadere, per saepius dicta: Pubertati proximos doli vere capaces esse. *d. I. m. de R. f. in pr.* De infantæ proximis autem, utpote in medio constitutis, medium quoque sententiam amplectendam esse videri. Ita ut & inter eos æque deprehendere liceat, qui doli capaces sint, quam qui ejusmodi sint incapaces. Neque hæc medietas forte nobis visio duci poterit, cum non pauci inter Doctores

Juris Canonici absque hujns distinctionis medio infantiae proximos p̄tēs Ecclesiasticis, ut excommunicatione, regularitate regulariter subjiciunt. *Vid. Paul. Laymann. Theol. Moral. L. 1. tract. 4. cap. 10. n. 4. seqq.*

§. IX. Et quid verbis opus est, non desunt sane exempla in ejusmodi ætate infantiam parum excedente constitutorum, doli non contemnenda specimina exhibentium. *Vid. Zach. Quæst. Medico Legales L. 1. tit. 1. qu. 4. n. 28. Pyrrb. Corrad. Prox. Dispens. Apost. Lib. 4. cap. 9. n. 10.* Erit itaque cauti & eruditii judicis officium, in casibus ejusmodi ex moribus & reliqua vita, ex ratiocinatione, ex aliis improbe dæcis aut factis coniecturas defumere, utrum puer intra proximitatem infantiae constitutus pro doli capace haberit debet, nec ne: quæ uti regulariter regulis generalibus comode includi nequeunt, sed magis calliditati & prudentiae judicis videntur relinquendæ, ita illud tamen haud dubie asserere poterimus, non uno argumento probabili hic esse standum, sed plura iudicia requiri, evidentia, concludentia, interque se cohærentia, ne videlicet puerorum conditio nem p̄t̄ majoribus deteriorem faciamus. *L. ult. C. de Prob.* Unde non immerito ineptam judicamus explorationem eorum judicum, quicunque fuerint, qui in eliciendo dolo pueri, altera manu pomum, altera numnum aureum obtulere; ut & eorum, quorum *Ælianuſ Lib. 5. bifor. c. 16.* meminit: de quibus vide plura ap. *Mariibæi d. l. in proleg. c. 2. n. 2.* Ex his ergo sponte fluit, pubertati proximos ut & illos, qui in minori ætate constituti sunt a dolo non excusari. *d. l. m. de R. f. L. 9. f. 2. ff. de Minor.*

§. X. (3) Excipiuntur furiosi & mente capti, utpote quos fati infelicitas a dolo excusat, quique furore ipso sati punitur. *L. 12. ff. ad L. Corp. de Sic. L. 14. de Offic. præf.*

L. 9

L. 9. ff. ad L. Pomp. de Parric. L. 7. f. pen. ad L. Jul. Maj. Et c. Quod si autem furor intervalla habeat, & tempore intervalli delictum committatur, nequaquam a dolo immunis erit furiosus. *d. l. 14. de Offic. Præfid.* Quod si vero dubium sit, delictum utrum in furore an extra eundem commissum fuerit, non dubitamus statuere, semper præsumi ab homine sane mentis illud fuisse commissum, nisi furorem pro se allegans eundem probet, cum semper præsumatur quis talis, qualis natura esse debet, h. e. compos mentis.

§. XI. Quamvis enim *Gomell. 3. Var. Refol. 1. n. 71. Menoch. 6. præsumpt. 25.* & hos sequutus Matthei, illam limitationem adducant, quod si quandoque furiosus aliquis fuerit, aut per intervalla fuerat, in furore potius admissum crimen existimandum esse: vix tamen videntur eorum rationes, quas pro defendenda hac limitatione adducunt, id quod nominati autores desiderant, inferre. Concesso enim furorem ex medicorum sententia & experientia quotidiana esse morbum durabilem, adeoque eum qui ante furiosus fuit, præsumi tempore admissi delicti quoque furiosum fuisse: procedet tamen haud dubie hæc medicorum assertio, de furore intervalla habente nulla, aut de ejus intervallis plane nondum constat, quo quidem casu limitationem istam admitterem. Sed ab ejusmodi furore ad eum, de quo constat intervalla aliquando adfuisse, non valebit consequentia. Præterea etiam si facile demus, in dubio satius esse nocentem absolvere, quam innocentem condemnare. *L. 5. ff. de pœnis,* nobis tamen non de præsumptione ad condemnationem sufficiente sermo est, sed ad torturam. Adeoque poterit condemnationem evitare is, qui furorem prætentit, per probationem contrariorum, vel certe si probationibus aliis destituatur per questionem.

C

§. XII.

§. XII. Poterit autem homo doli capax (sive mater sive pater, sive medicus, sive obstetrix, sive alius quilibet extraneus,) vel esse causa principalis criminis nostri, vel instrumentalis. Principalis, si ipsi sciens & volens ejusmodi actiones committat, vel committere jubeat, per quas homo ex utero matris excludatur. Instrumentalis si sponte ac dolose medicamenta v. g. præparet ac vendat ad abortum procurandum facientia, si poculum abortionis a tertio matre huic rei ignaræ applicandum, vel matre ipsi ad hunc finem id desideranti porrigat &c. Loquor autem utrobius de causa morali, h. e. cui effectus moraliter imputatur ad præmium vel penam. De causis Physicis enim ut in dissertationibus juridicis sumus solliciti parum videtur ad scopum facere, unde & studio in exponienda causa efficien- te delicti hujus omisimus medicamenta, vulnera, cædes, verbera abortum proeurantia, item pocula in quibus potio ad abigendum partum præparata continetur, quorum illa per nos poterunt ad causam instrumentalem, hæc ad partus ab- acti instrumenta referri. Sufficit enim nobis his rebus inanimatoris nihil inhærere; quod moralitatem aliquam sapiat.